
 

 

 

 
 

学校評価 保護者アンケート（第１回）結果の概要 
校 長 島 田  学 

６月末に学校評価保護者アンケート（第１回）を実施いたしました。回答数は267通（回収率50%）でした。アンケー

トへのご協力ありがとうございます。結果の概要についてお知らせいたします。

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校運営全般について】 

設問①から③について、特に保護者、地域の皆様のご

協力により、「学びを伝承する活動」等、本校の特色あ

る教育活動が定着してきております。今後も大切にして

いきたいと思います。 

設問⑪「キャリア教育」については、低学年の保護者

の方を中心に「わからない」の回答割合が多くなってい

ます。 

八王子市の小中学校では、「キャリアパスポート」を

活用し、行事や学期末を節目に子供たちが自分の成長を

記録し、自分を見つめたり振り返ったりしながら自分の

変化や成長を実感し、更なる学びにつながるよう、小中

９年間を通してこの取組を積み上げていくようにしてお

ります。学期末に「通知表」とともに返却いたしますの

で、コメントの記入など、保護者の皆様のご協力をお願

いします。 

また、２学期の「通知表」には、お子さんの「学校外

での活動」を記載いたします。２学期開始後に保護者の

方に情報の提供をお願いいたしますので、こちらにつき

ましてもご協力のほどお願い申し上げます。 

 

【心を育てる】 

 設問⑤⑩については昨年に引き続き肯定的な回答をた

くさんいただきました。設問⑥「いじめの対応」につい

八王子市立散田小学校 
令和７年７月２５日 

臨時号 
http://hachioji-school.ed.jp/sande/ 



ては、肯定的な回答が80%を超えましたが、「分からな

い」という回答も13％に上りました。いじめの「早期発

見・早期対応」「未然防止」の取組を今後も徹底して行

い、取り組みの様子なども発信していきたいと思いま

す。 

 

学校いじめ防止基本方針 

 

【言葉をつむぐ】 

設問⑦、設問⑧については、昨年に引き続き、肯定的

な回答が85％を超えております。今年度から高学年にお

いて一部教科担任制を実施し、その他の学年も交換授業

等を積極的に行っております。時間割編成など克服すべ

き課題がありますが、様々な教員が子どもたちにかかわ

り、主体的な学習が実現するよう、今後とも工夫してま

いります。 

 

設問⑨「学習の評価」については、「わからない」が

昨年と同程度、17％にのぼりました。 

学習の評価は、単純なランク付けではなく、子供たち

自身が学習を振り返って、次の学びに向かえるようにす

るとともに、教員が自身の指導の工夫・改善を図るため

に行うものです。 

学習の評価は「通知表」だけでなく、日頃からの子ど

もたちとのやり取り、ノートや作品へのコメントなど、

多岐にわたって行っております。「あゆみ」に記載され

ている「評定」も、ワークテストや実技テスト一発だけ

で決まるものではなく、日頃の学習の様子を反映してお

ります。 

お子さんの学習状況等について、ご質問等ございまし

たら、担任までお知らせください。 

 

【体をつくる】 

 設問④につきましては、非常に高い評価をいただきま

した。子どもたちの事故防止への意識が高まり、けがの

件数は減っている様子ですが、ヒヤリハットは多々あ

り、また熱中症の防止や不審者対応など、安全に過ごす

ためのリテラシーはますます多岐にわたってきています

ので引き続き指導して参ります。 

 

 

○来校者・不審者への対応 

学校では、門の電子錠の施錠を徹底する（８時４５分

以降から下校時まで）とともに、来校者確認の徹底と不

審者侵入時の対応についての訓練を実施しております。

万一、来校者による危険な行為があった場合は、躊躇な

く１１０番通報いたします。 

保護者の皆様におかれましても、来校時は名札を着用

し、名札がない場合は必ず事務室にて受付をしていただ

きますようお願い申し上げます。 

また、登下校時の不審者対応については、学校安全ボ

ランティア、PTA見守りボランティアの皆様に大変にご尽

力をいただいております。感謝申し上げます。今後も警

察等関連機関と連携して防犯に取り組んでまいります。 

  

○校内での児童の写真撮影について 

教員による「盗撮」等について連日報道されておりま

す。一連の報道を受けて、本校では子どもたちにとって

安全な学校でありつづけるため、教職員による児童の撮

影については次のようにいたします。 

・教育活動の記録、各種お便り等に使用する児童の写真

の撮影は、学校管理のデジタルカメラ
、、、、、、、

で行います。 

・デジタルカメラは校外学習・移動教室以外、学校外へ

の持ち出しを禁止します。使用後は職員室にて管理を

いたします。 

・使用しているSDカード等記録媒体の点検を定期的に行

います。 

・教職員の私物スマートフォンについて、緊急対応時以

外の教室への持ち込みは禁止します。またPCも学校管

理のもの、申請のあったもの以外は持ち込みを禁止し

ます。 

 

○校舎の外壁工事について 

 老朽化した校舎の外壁を全面的に改修いたします。工

事期間は８月より２月半ばまでです。教育活動に影響は

ありませんが、全校舎足場を組む大規模な工事となりま

すので、駐車場の使用に様々な制限が出てきます。保護

者の皆様にもご不便をおかけいたしますが、ご来校の際

は極力徒歩、または自転車でおいでいただきますようお

願い申し上げます。 

 きれいになった校舎に出会えることを楽しみにしてい

ます。 

 

○文書等の紙での配布について 

 令和５年度より、学校で配布する主な文書については

電子ファイルで配布させていただいております。紙での

配布をご希望の場合は、ご遠慮なく担任までお知らせく

ださい。 

※一度お伝えいただければ、年度末まで紙でお渡しいた

します。 

 

 

○お礼 

 今回のアンケートでは、皆様から教職員の健康を気遣

っていただくなど、温かいコメントをたくさんいただき

ました。ありがとうございました。いただいたご意見に

つきましては、紙面の都合もあり、一つ一つに回答させ

ていただくことができませんが、よろしければ、校長に

声をかけていただければと思います。 

 今後ともよろしくお願い申し上げます。 

https://hachioji-school.ed.jp/sande/download/document/12511656?tm=20250424133311

